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.Székely álláspont.
Székelyudvarhely, jan. 21

Elkövetkezik mihamar az ideje, hogy Ud
varhelyvármegye közönségének is meg kell nyi
latkoznia az országos politika irányai felöl. 
Nincs kétségünk benne, hogy megnyilatkozása a 
székely öserő és szabadságszeretet büszke kife
jezése fog lenni. Ezt a vármegyét kötelezi egy
részt az a hivatás, mely minden magyar vidékre 
ráhárul, hogy a nemzeti eszményeket fenntartsa, 
fejlessze a kozmopolitikus közömbösséggel, vagy 
az idegen állameszmék behatolásával szemben. 
Másrészt kötelezi ezt a vármegyét a saját kü
lön múltja is, hogy következetlen ne legyen ah
hoz a történelemalkotó munkához, mely a szé
kely közszabadságokat innen, e megye területé
ről védte, szabályozta és vezette törvényhozással, 
bölcs kormányzással, hadakozásokkal, s folyton 
megújuló és szívós társadalmi ellenállásokkal. 
Ehhez a múltbeli szerepünkhöz méltóaknak kell 
lennünk jelenben is, jövőben is.

Mondjuk, nem kételkedünk benne, hogy az 
országos politikában való állásfoglalásunkkal meg- 
frissitjük a székely voltunkra való büszkeség 
jogczimét. Hogy mégis ez állásfoglalás tartal
massága és határozottsága érdekében felszólalunk, 
ennek különös oka van. Beledobtak ugyanis az 
országos politika sokfelé riadó hangzavarába 
olyan jelszót, ami látszatosan nem áll közel a 
politikához. Inkább a kormányzat struktúráját, 
mechanikus gépezetét látszik érdekelni, mint a

Székely nyelvészet.
— Irta Fülei Sz Lajos. —

14. Olyan, mint a bodosi szekér.
Ezt a közmondást az olcsó és a rossz porté

káról mondjak. Bodosnak ugyanis különös mester
sége a szekérgyártás, éppen mint Koronának, vagy 
Ciikmadarasnak a fazék csinálás. Azért mondják :

Ez a falu Madaras, 
Hol a pap is fazakas 1

Elég az hozzája, hogy Bodoson a szekereket 
nem szokták vasrészekkel ellátni s igy olcsón adják 
ugyan, de nem is tartósak. Olcsó húsnak h!g a leve...

* * *
25. Bébirós, mint Török Pál libádban.

Ttbód falu Székelyudvarhelytől egy órányira, a 
Küküllö jobb partján fekvő község. Ebben a faluban 
— közbevetöleg legyen mondva — 1855-ben 800 
darab római érmet találtak a római császárság korá
ból. (Lásd Vass J. „Erdély a rómaiak dlatta czimü 
munkájának 152. lapját.) Dahát Tibód nem annyira 
ezért nevezetes, hanem inkább arról, hogy az udvar- 
belymegyei előkelő Török-család ebben a falucská
ban is birtokolt. Ennélfogva természetesen a kis 
község belső ügyeibe is jelentékenyen befolytak. Talán 
befolytak még akkor is, mikor a birtoklási viszony 
megszűnt. Én legalább igy fogom fel ennek a köz
mondásnak értelmét.

* * »
16. Kézzél-lábbal dolgozik, mint a siklódiak.

Siklódon ugyanis az a szokás, hogy a férfiak 

kormányzat országirányitó, benső szellemét. Szó
val, nem annyira politikai a színezete, s bizo
nyos közömbösség álarcza lapul rajta az aktuális 
politikai kérdésekkel szemben. Ez a közömbös
sége pedig a közvéleményre is olyan hatást akar 
ráigézni, hogy kevésbbé éles legyen iránta a 
figyelem, s úgy lehessen belopni e jelszó meg
valósítását, a lankadt figyelem álmos tekintete 
előtt, megmagyarázatlanul és a jóhiszeműség 
félrevezetésével.

Éppen azért szólalunk fel tehát, hogy ál
lásfoglalásunk ez álorczás, e szendeséget hazudó 
jelszóval szemben is tökéletes legyen. Ezzel 
szemben is érvényesitsük a közszabadságok sze- 
retetében felnőtt, s a társadalmi ellenállások 
szívósságára figyelő felfogásunkat.

Mert a közigazgatás államosításáról van 
szó, ami pedig súlyosan érdekli úgy a közsza
badságokat, mint a magyar társadalom történelmi 
a>apon való képződését. Nem közömbös és nem 
másodrangu politikai kérdés ez. Nem czélszerü- 
ségi szempontok, s nem a közigazgatás elvont 
fogalmának a szempontjai az irányadók ennek 
megítélésénél, hanem Magyarország közjogi egyé
nisége, s nemzeti kialakulása kerül itt kérdésbe.

A közigazgatás államosítása alkotmányunk 
évezredes intézményét, az önkormányzatot dön
tené romba, s helyette nem adna mást, csak 
szoros hivatali szervezetet, alárendeltséget és el
szigeteltséget. Ez a dolog lényego, semmi egyéb. 
Aminek alapjain évezredekig nyugodott és fej
lődött közjogi egyéniségünk, az nyomtalanul és 
ellenérték nélkül tűnne el közéletünkből. Meg 

kell jegyeznünk ezt minden időkre magunknak. 
Meg kell tehát azt is jegyeznünk, hogy nemcsak 
akkor van szükségünk az önkormányzatra, mi
kor alkotmányunkat veszedelem környékezi, ha
nem akkor is, ha nincs körülöttünk semmi ve
szedelem. Mert ami alkotmányunk alapjául szol
gál, azt ki nem húzhatjuk magunk alól, hogy 
meg ne ingassuk magunk alatt a talajt. Ha 
pedig mégis erre a meginogásra vágyik a köny- 
nyelmüségünk, hát biztosak lehetünk róla, hogy 
itt, idegen népek és hatalmi felfogások áskáló- 
dásai között mindig lesz, aki meggyengült al
kotmányunkra rátenyerelni kíván. Ha tehát nincs 
is veszedelem körülöttünk, ezt az állapotot is 
önkormányzatunk épsége tarthatja fönn, s mind
járt lesz veszedelem, ha kiküszöböljük alkotmá
nyunkból az önkormányzatot.

Hiszen az önkormányzatban a szellem, az 
évezredes magyar felfogás és szerveződés az a 
láthatatlan őserő, ami ezt az intézményt örökös 
hivatásévá teszi. Nem ez intézmény külsőségei, 
hanem benső törvényei, megszokásai, jogérzései.. 
A helyi közelieteknek olyan alakulása az önkor
mányzat, melynek mind megvan a saját hagyo
mánya, önérzete, s ez a lélek átivódik-.minden 
utódra, aki részese lesz az önkormányzatnak. 
És ebben a lélekben a saját hagyomány és ön
érzet a másokkal való versenyzés vágyával 
igyekszik érvényesülni, kiválni, a többi önkor
mányzatok előtt példával szolgálni. Természetes 
dolog, hogy az ilyen kiemelkedés csak az ön
kormányzatokat összekötő közös nemzeti eszme 
felé történhetik, mert másnemű törekvések a

táncz közben meg fogják a felső lábszárukat és sa
játságosán — mint a székelyek mondják — kacska
ringósan mozgatják.

Eszembe jö az egyszeri francziskanus fráter, 
aki kíváncsiságból megjárta Rómát és Olaszország 
sok más nevezetességeit Mikor aztán haza került, 
jóízűen beszélte el kalandjait.

— Hát a taliánokkal, hogyan tudtál értekezni? 
Kérdezték a magyarnyelven kívül mást nem tudó 
frátertől.

— Hát amit nem tudtam megmondani, meg
mondtam kézzel-lábbal, mint a siklódiak.

És most a siklódiak tánczárói emlékezve, ki
térek egy kissé általában a székely tánezokra.

Hát bizony e téren is meg lehet látni a pusz
tulást. A székely tánezok egyik karakterisztikus vo
nása : a rigmusolás (olyan Kriza „Vadrózsák“-béli 
tánezversek) részint kiveszőben van, részint durva, 
kétértelmű, sőt trágár módon jelentkeznek, úgy hogy 
még az erősebb idegzetű férfitársaságban is nehéz 
volna azokból szemelvényeket nyújtani.

A múlt század elején Ferencz császár és neje 
Károlina (kiről elnevezték a kolozsvári Károlna kór
házat) Erdélyben utaztak. Felvinczen is (akkor még 
Aranyosszék főhelye volt) keresztül vitt az utjok s 
míg lovakat váltottak, nagy kísérettel meglátogattak 
egy székely tánezot, hol az egyik legény a táncz 
ritmusa mellett a rigmust is kivágta :

Bort iszom én nem vizet
S Ferencz császár megfizet I
Nagy derültséget okozott ez a rögtönzés; aztán 

hogy a bőse ne legyen kénytelen vizet inni, 1 drb 
arany borravaló nyomta meg a markát.

De nemcsak a verseiének ritkulnak, hanem pusz

tul maga az eredeti táncz is. A büszke jártatás, a 
fürge ugratás, a vidám forgatás, a híres csiirdöngölö 
helyébe holmi sváb cepperlik, német valzer-fordula- 
tok lépnék. Az eredeti csürdöngölöről eddig megje- 

, lent leírások (Jókai) teljesen téves képet nyújtanak.
Szükséges volna tehát, hogy az arra hivatottak 

összegyüjtsék a Székelyföld egyes vidékein a még 
> fennmaradt tánczdallamokat is.

• * * *
17. Megadta a módját, mint Pap Jánosné 

a májasnak.
Minthogy ezt a közmondást különösen Székely- 

udvarhelyen emlegetik, valószínűnek látszik, hogy 
Pap Jánosné asszony is udvarhelyi volt, ügy történt 
a dolog, hogy Pap Jánosné nagyon megsózván a 
májast, teljesen élvezhetlenné tette s ennélfogva a 

i székely humor mindig odavágja az ételkészítést el- 
, hamarkodó gazdasszonynak: Megadta a módját, mint 
' Pap Jánosné a májasnak.
i (Folytatása következik)

I

Virág — szerelem.
Egy virágot adtál nekem, 
Emlékszel-e kis angyalom ? 
Azt azóta mindig-mindig 
Szivem fölött hordozgatom. 
A kis virág egykor szép volt, 
De már eltűnt minden éke :

. Te is akkor úgy szerettél —
1 S most — mindennek vége — vége.. .

-r —r.
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többi önkormányzatra idegenek, közömbösek és 
igy érdem nélküliek lennének, s elismerést nem 
hozhatnának. így viszi bele a saját külön ha
gyományát és önérzetét minden önkormányzat a 
nemzeti élet fejlesztésébe. A legtermészetesebb 
versenyérzéssel igy fejlődik ki az önkormányza
tok utján a nemzet mindenüvé ható, minden vi
lágáramlatra kellően módosuló, vagy ellenálló 
szervezete.

Ilyen élő, lüktető szervezetből a közigaz
gatás munkáját kikapcsolni és államilag közpon
tosítani nem szabad. Ha megtennék, akkor azt 
az élő és lüktető szervezetet muukátlanságra, 
tétlenségre kárhoztatnák A nemzeti fejlődés ér
dekében való verseny módjait, tereit és eszkö
zeit vennék ki a kezéből. Vájjon szüksége van-e 
a nemzetnek ilyen elhalásra, csak azért, hogy 
állami gépezet mesterségesen végezze azt, amit 
a nemzet lélekből csinált? És vájjon éppen most 
olyan biztos-e Magyarország élete, hogy lélek 
nélküli gépezettel úgy dolgozzák meg ez élet 
viszonyait, ahogyan az állam élén álló, idegen 
érzésű hatalom akarja? Nem ; az ilyen vesze
delmekbe belemennünk nem szabad!

Gondoljuk el azt is, hogy Magyarország 
intelligencziájának javarésze a hivatalokban dol
gozza le életét. E hivatalok és a társadalom 
közti kontaktus csakis az önkormányzat utján, a 
társadalomnak a hivatalok munkájába való be
folyása révén történik. Elképzelhető, hogy az 
igy meglevő kontaktus mennyi jelentőséges ered
ménnyel jár abban a tekintetben, hogy a hiva
talok intelligencziája közvetlen összeköttetésben 
van a külső társadalommal; egymást kölcsönö
sen ellenőrzi, fejleszti; egymással közös eszmé
nyek felé törekszik, s a társadalmi bajok elosz
latására együtt küzködik. így a hivatalok in
telligencziája otthon van a maga társadalmi 
környezetében, s a magyar társadalom egységes 
az ő közvetlen részvételükkel.

Ha már most az önkormányzattól is elve
szik a hivatalokat, ha a tisztviselők egytől-egyig 
hatalmi alárendeltségtől függnek, akkor égé z 
bizonyosan bekövetkezik, hogy a társadalom és 
a hivatalok intelligencziája közt az egymásra 
utaltság, a közvetlenség megszűnik. Lesz egy 
kaszt a magyar intelligencziának abból a java
részéből, amelyik hivatalokba tömörül. A társa
dalommal szemben közönyös tábor, habár vérünk
ből való vér is. Ide-odahelyezhető idegenek, 
kiket a helyi közületek törekvései nem érdekel
hetnek, azoknak egész lélekkel oda nem adhat
ják magukat, s igy soha bensőségteljes összeköt
tetés köztük és a társadalom közt nem létesül
het. És igy vész el nemcsak egy-egy vidéki 
helyen, hanem minden helyen, az egész ország
ban a magyar intelligenczia javarésze a társa
dalomra nézve. így törné össze a magyar tár
sadalom egységes kiképződését a közigazgatás 
államosítása.

íme a kettős kilátás. Egyfelől a nemzeti 
eszme, a nemzet közjogi egyéniségének élő, mű
ködő szervezete halna el, másfelől a magyar 
társadalom egysége rombolódnék össze a köz
igazgatás államosításával. Elég sötét kilátás ez, 
hogy a feléje való törekvésnek éles figyelemmel 
ellene álljunk. Amit elmondottunk is, bizonyára 
elegendő annak belátására, hogy kicsinyes szem
pontoknak vegyük, ha valaki például a közigaz
gatás államosításában kényelmet lát a tisztvise
lőkre nézve. A lényeg az, hogy ez utón szolga
ság és szétzilálódás következik reánk.

Kényelmes szolgaságot nem ismer az önér
zetes ember. Szétzilálódásra nem törekedhetik a 
jó magyar. Nekünk pedig, ha székelyek vagyunk, 
önérzetes embereknek és jó magyaroknak kell 
lennünk.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.

Székelyudvarhely, jan. 22.

lássunk UsztAii.
Megállapítható a magyar közélet jellemzőjeként, 

hogy ez a nemzet gazdasági válság sodrába került. 
Akaratunk és önálló fejlődésre való vágyunk ellenére 
egyik világhatalom sorsához lánczolódtunk. Az a vi
lághatalom versenyezni akar más hatalmakkal, s ez 
a verseny a mi hozzalánpzolt nemzetünket is erején 
túli áldozatokra kényszeríti. Tengersok milliót kell 
kiizzadnunk, s ama világhatalom egységes megnyi
latkozása végett tűrnünk kell, hogy kultúránkra, 
egyéniségünkre, gazdasági berendezkedésünkre telje
sen ráfeküdjék azon hatalom nivellirozó hatása. Hogy 
tehát igy beolvadjunk a világhatalom egységébe, va
lami alárendelt vonatkozásban, az örökös szolgálta
tások folyamatában, s az ezek miatt magunk közt is 
folyton fokozódó igények kielégítésében.

Ennyi szükséglet, aminek javarésze mind ide
gen eredetű, nem tud fedezetet kapni a hazai gaz
dasági erőkben. Ezért kerültünk gazdasági válságba. 
És azért következett ránk a mostani hosszas politi
kai válság is, hogy a nemzet életösztöue garaucziá- 
kat kíván a maga gazdasági egyéniségének szabad 
és kihasználás alá nem kerülő fejlődésére, viszont a 
bécsi világhatalom e külön fejlődéstől a maga egy
ségét félti. Tulajdonképpen tehát élethalálharcz folyik 
két olyan felfogás között, aminek egyformán nagy a 
nemzetközi vonatkozása. Egyik a nemzeti felfogás, 
melynea szabad érvényesülése egy nemzet minden 
képességeit kialakíthatja és a világ tökéletesedésé
nek előmozdítására szolgálhat. Másik a világhatalmi 
felfogás, mely erőszakolással, mesterkéltséggel akar 
a világ előtt többet és leigázóbb hatásút produkálni.

Könnyű megítélni, hogy melyik felfogás a he
lyes. A természetes fejlődést mesterkéltséggel nem 
lehet pótolni. Nekünk is természetes fejlődésre vau 
szükségünk, s nem erőszakos kiaknázásra. A nem
zeti felfogás tehát, ha meg a nemzet uralkodója áll 
is ellene, győzelemre és eredményre vau hivatva. Ezt 
meg kellett volna éreznie a mi úgynevezett nemzeti 
kormányunknak, s ebből az érzésből kellett volna 
olyan szilárd álláspontra (helyezkednie, honnan a 
nemzetet is biztos kilátásokra irányíthatta, s a ki
rálynak is jo tanácsokat adhatott volna. Nem tette; 
a két nagy vonatkozású eszme, a nemzeti és világ
hatalmi felfogás között áthidalásokat keresett, s igy 
föltevésekre adott okot, hogy a uemzettel szemben a 
világhatalmi felfogás mesterkéltségét is szabad erő
szakolni.

Íme az eredmény: alkotmányos színezettel egy 
olyan kormány, amelyik; kész a nemzeti eszme el- 
némitására. Hiszen az uralkodó is mindig hangoz
tatta, hogy csak alkotmányos megoldást keres a vál
ságra. És az ő uezete, S még számos magyar ember 
szerint ez a kormány is alkotmányos megoldás kife
jezője. Holott nincs egy szál embere se a parlameut- 
beu, s azzal a kimondott törekvéssel akar embert 
szerezni, hogy megvásárolja a sajtót és hatalom ter- 
ronzásával befolyásolja a választások eredményét. 
Alkotmányosság-e ez vájjon ? Hiszen azt az alkot
mánytan elemeivel ismerős iskolásgyermek is tudja, 
hogy csak az az alkotmányos, ami a nemzet meg
győződésével egyezik. A meggyőződés pedig lelki, 
benső tulajdonság; azt megvásárlással és terrorral 
kiparáncsolni nem lehet.

Lássunk hát tisztán. Alkotmányos kormányunk 
nincsen, hanem a bécsi világhatalmi felfogás expozi- 
turai ülnek a nyakunkon. Nemzeti eszménk van : a 
ránk zudult gazdasági válság ellenében életösztönünk 
parancsa kiváuja a gazdasági függetlenséget. Az első 
felfogás emberes törékeny hiúsága és hitvány mes
terkedése. A nemzeti eszme a természet örök erejé
ből fakadt. Válasszunk I...

Két iparfejlesztő. -

Csodálatos dolog. Olyan szépen, sokat Ígérőén 
hangzott valamikor az iparfejlesztés szava. Mióta 
azonban Szterényi volt államtitkárunk és tényleges 
székely díszpolgárunk összeütötte a iparfejlesztésről 
szóló törvényt, savanyú mosolygással gondolunk a 
magyar allam által kezdeményezett iparfejlesztésre. 
Idegen töke és idegen gyár-vállalatok csalétke lett a 
magyar iparfejlesztés jelszava. Hiszen elfogult módon 
nem perhorreszkáljuk, hogy az idegen ipart példaadás 
munkájára, mutatóba ide hozzánk áttelepitsük. De 
az áttelepítésből rendszert űzni, a külföldi gyároso
kat még külföldi lapok apróhirdetéseiben is ide édes

getni, mégse tarthatjuk olyan munkának, amit di
csérni lehessen. 8 úgy látszik más se tartja ezt di- 
elérendő ideának. Ezért kopott le az iparfejlesztés 
jelszaváról a népszerűség máza.

Mindazonáltal, hogy a mi Szterényinknek igy 
sikerült az ipart fejleszteni, azért nagy ember lett 
belőle. A többi közt most legutóbb is legtöbb ér
deklődés feléje fordult, hogy mi lesz vele, ha a nem
zeti kormánnyal együtt buknia kell az ő államtit
kárságából. Hogy tisztes nyugdijat fog kapni, azt 
senkise tartotta számára elegendőnek. Az nem elég, 
az nem méltó az ő dús erejű közgazdásági kapaczi- 
tásához. Versenyezve emlegették a fővárosi nagy 
pénziutézetek igazgató jelöltjeként. Végre is az egyik 
nagy bank annyira komolyan lefoglalta a maga ré
szére, hogy saját akvizicziójaként hirdethette, s ez
zel sikerült az intézet részvényeit 14 koronával ma
gasabb árfolyamra felvernie.

Igazán meg kell hajolnunk a miűdenre óvatos 
pénzvilágnak e kitüntető bizalom nyilvánítása előtt. 
Habár nem tudjuk is megérteni.

Persze ebbe az értelmetlenségünkbe egy lé
nyegtelen vidéki eset játszik bele elharározólag. Ép
pen itt nálunk esett meg, hogy Udvarhelyvármegye 
közigazgatási bizottsága szellőztetni kezdett valami 
kétes színezetű iparfejlesztést. Hogy tudniillik itt a 
környéken „Háziipari Szövetkezet" ezége alatt tájé
kozatlan embereket toborzanak részvényesekül. Tag
díjakat szednek, holott a szövetkezet-meg se alakult. 
De azért van ügyvezető igazgatója, ki jónevü úri
emberekre hivatkozva, maga személyesen jár körül 
a toborzásban, részvécygyüjtésben, szóval a háziipar 
fejlesztésében. A közigazgatási bizottság pedig ezek 
szóvátevése után nem a legjobb véleménnyel nyilat
kozott meg az iparfejlesztésben ekként fáradozó ügy
vezető igazgatóról.

Hát itt van. Ez a szegény ügyvezető igazgató 
is ipart fejlesztett. A szövetkezete részvényei mégis 
bizonyára nagyot estek azon nyilvános szellőztetés 
után. Szterényi is ipart fejlesztett, s evégett éppen 
olyan házalást vitt végba apróhirdetésekkel és egyéb 
Balkán-izü csalogatásokkal, mint a kollégája. Az ipar
fejlesztés eredményeiben is mindketten odajutottak, 
hogy sikerült az iparfejlesztés jelszavát diszkreditál- 
niok. Szterényi bankjának a részvényei mégis nagyot 
emelkedtek az árfolyamukban.. . Hát ez az, amit 
nem lehet megérteni . . .

A csatornázás- és vízvezetékről.
Székelyudvarhely, jau. 15.

A vízvezetéki próbafúrások több, mint bizonyos, 
nem vezetnek eredményre. Székelyudvarhely város 
tehát újra a nagypróbléma előtt áll, hogy ezt a fon
tos kérdést miként oldja meg? A vigasz ebben a 
vigasztalan helyzetben legfentebb csak az, bogy ha
sonló sorsban nem csak e város vergődik. Éppen 
ezért úgy általánosságban a megoldás mikéntjét meg
próbálom vázolni e helyen.

A vidéki városok és községek igen könnyen 
kaphatók lennének a csatornázás és vízvezeték-be
rendezésére, ha azok létesítése magára a városra 
mint politikai és erkölcsi testületre uj terheket njm 
igen róna és ha a közönség nem köteleztetnék sza- 
bályrendeletileg a vizdijak fizetésére, hanem a viz- 
dijakat csak azok fizetnék, kik annak igénybevéte
lére szabad elhatározásukból önként vállalkoznak.

Ha akadna vállalkozó, ki a saját költségén 
megépítené és üzembe tartaná e müveket és ezzel 
szemben a várostól nem kívánna egyebet, mint a 
közterületek díjtalan használatát és a vízvezeték 
által termelt és szállított víznek iparszerü eladására 
vonatkozó 50 —GO évre szóló kizárólagos konczessziót, 
melynek elteltével az egész mü díjtalanul menne át 
a város tulajdonába.

Ciakhogy ezen az alapon mtjdnem teljességg>.l 
lehetetlen azon közmüvet létesíteni, mert nemcsak 
a mi szegény országunkban, hauem a nagy főkefe 
leslegekkel rendelkező gazdag államokban sem lehet 
olyan vállalatokat realizálni, melyeknél — a mini 
mális kamatozás biztosítása nélkül — a beruházási 
tőkét 50—60 évre úgy kell lekötni, hogy az semmi- 
féle formában sem limitálható.

Ezen vállalatoknál azért nem mozgósítható a 
beiuházási tőke, mert hosszú időre szóló terlesztéses 
kölcsön biztosítására sem a csatornázás, sem a víz
vezeték nem alkalmas, mert úgy a vízvezetéki csö
vek, mint a csatorna vonalak — melyek a befekte
tési tőke 70-80 százalékát jelentik — városi köz
területek alatt helyeztetnek el és igy azoknak telek- 
könyvezhetö értékük egyáltalán nincsen; az üzem 
czéijaira szolgáló épületek pedig a záloglevélről szóló 
1876. évi XXXVI. t.-cz. 13. § a szerint a záloglevél
üzletben jelzálognál el nem ismerhetők.

Olyan intézkedésről kellene tehát 'első sorban 
gondoskodni, mely lehetővé teszi a beruházási tőke 
mozgósítását, illetve ennek beszerzését. Ez pedig 
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délután 3—5 óráig és vasárnap: délelőtt 9—13, dé
lután 2—4 óráig van nyitva. Belépti díj ninct. A 
katalógus 50 fillér.

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL
Az erkölcsi nevelés biztosítása.

(Kriza Sándor tanító úr figyelmébe.)
Székely udvar hely, jan. 21.

Kapóra jővén az év vége, úgy látszik Kriza 
Sándor hotnoródaluiási tanító úr beállott százeszton 
dós jövendőmondónak s mint az „Udvarhelyi Híradó'1 
1909. évi 51. számában közölt cziltkben sejteti, egy 
prófécia nyilalott szivében. A jóslók szerepében mél
tóan előbb fedd, korhol s csak azután mond jővén 
döt. Berzsényi mennydörgő próféciájának (?) szállóigé
jével megdorgálja a romlásnak indult hajdan erős 
magyart; azután kezébe ragadja az egyéni vallásos 
meggyőződés zászlóját s a tiszta erkölcsi nevelés 
nevében nagyot rúg a felekezeti erk. nevelésen.

Óriási küzdelmekről beszél, melyekkel a nép
tanító 41 év óta szemben találja magát, „melyek 
elhárításáért, vagy csak enyhítéséért küzdenie, mun
kálkodnia kell még sokidökig A babiloni fogságban 
sínylődő zsidókhoz hasonlóan busong azon, hogy az 
1868. évi 38. t.-cz. az erk. nevelés teljes egész mun
kakörét „nos igenis a hitfelekezetek hatáskörébe 
u:alta s egy kis ferde értelmezés ott tarthatja még 
sokáig ezután az általános emberi elveket érintő, 
tehát az egyéni azabadság jogkörébe tartozó puszla 
erk. nevelés, jog és hatáskörének érvényesülését is." 
Röviden : a néptanító tartsa legnemesebb feladatának 
azt, hogy teljes erejével küzdjön a vall. erk. nevelés 
veszedelmes (?) (mert ami ellen küzdenünk kell, az 
bizonyára veszedelmes) áramlatai ellen. Rövidebben: 
a néptanító hasson oda, hogy a vallásoktatás az 
iskolákból száműzve legyen, „mert mi sokkal inkább 
kívánjuk tiszteletben tartani az egyéni vallásos meg
győződést, mintsem hittáni, tehát dogmatizáló neve
léssel zavarjuk s összeelegyitsűk a tiszta erk. neve
lést a hitfelekezeti neveléssel mindkettőnek nagy 
hátrányára." Ennyit egy szuszra az almási jós.

Tudja-e a czikk írója, mi az a tiszta erkölcs ? 
Én úgy tudom, hogy az erkölcs az a szép, nemes, 
kedves élet, melynek fegyelme, törvénye, ritmusa, 
harmóniája van. Azon tettet mondjuk pedig jónak, 
erkölcsösnek, mely az emberi, természeti és isteni 
törvényekkel megegyezik. Kár résztvennie azok ordí
tásában, kik a vall. erk. nevelés hallatára feldühöd
nek, mint a vörös posztóval ingerelt ökör. A tiszta 
erkölcs alapja a vall, nevelés; nem látja be, hogy 
a tiszta erkölcsgyöngyök várfokára a vallásosság 
zászkj’a kell," hogy ki legyen tűzve, hogy annak lo 
bogóján a nemes tettek langyfuvalma a jólét, boldog
ság, nemzeti erények dicsőségét hirdesse. — Tudja, 
hogy a tiszta erkölcsök leghívebb őre a vallás ? Ha 
nem hiszi tessék a történelem komolyszavu múzsá
jától megkérdezni I Ez megmondja, hogy midőn az 
istentelenség óriási vészfelhőkkei sötétité a főidet, 
midőn trónseprő szelek süvöltőnek végig a birodal
makon, midőn a gonoszság mindent felforgató viha
rai tomboltak a föld hátán s a tévely orkánjai dúlták 
a nemzetek erkölcseit, mert a vallást száműzték: 
az, mint hajdan Nőé mentő bárkája e viharok zajgó 
bádjaiu magasabbra vonult és felemelkedvén magá
val vitte s örzé, hogy majd visszaadhassa azon elve
ket és erényeket, melyek a társadalmat egyedül ké 
peaek megmenteni. — Hiszi, hogy ama csapások, 
melyek a vall. erk. nevelést megingatják, romos alá 
temetik a tiszta erkölcsöket ?

az ön haja égnek mered a felekezeti vall, erk- 
nevelés nevének hallatára, mert az dogmatizál, s 
czikkében s nyilt levelében hangosan kiabál az 
egyöntetű vagy tiszta erkölcs mellett. Menekülni akar 
a dogmáktól s nem veszi észre, nagy a filozofáló, 
tehát még nehezebb véleméoykülömbségek legkíno
sabb legádázabb harczait nyitja meg a vallás kire
kesztése a nevelés terén. Példa rá Francziaország, 
hol az állami iskolák neutrális jellegüket megtagadva, 
egyenesen vallásellenes szellemben működnek.

„Épen ezért óvakodni szándékozunk a dogma
tizáló neveléstől, — hebeg tovább a czikk Írója, de 
mert az egyéniség tiszta erk. nevelést érvényre kí
vánjuk juttatni, egyén és egyén között nem hitfele- 
kezet szerint kelletik külömbséget tenni, nem jó 
katholikus magyar ember, h inem katholikus jó magyar 
embert Kell nevelnünk." (Öa milyent nevel) ?

Hát ön csak katholikusokat látott ? A refor
mátus, unitárius s más vallásfelekezetüekről mitsem 
hallott ? Hallott no 1 ne tegye magát! Tudjuk, hogy 
szellemeskedni akar, hisz a f. hó 9-ikén közzétett 
Nyilt levélben, melyben „bátorsága lön" kartársait 
felnőttek oktatásában részesíteni, baptista olvasóköny
vekről, katholikus történelemről, református alkotmány
tanról, lutheránus természetrajzról stb. beszél; ez utób
bira nézve, kérdem : az állat, növény és ásványnak 
is van vallása ? K. úr megkezdte a felnőttek okta
tását ! Nem goodondolt a vallásfelekezetek megsér
tésére, mikor az emberi méltóságot megalázó élczet 
használt ?

Most pedig vegye tudomásul, hogy a vall. erk. 
nevelés légkörében nem jó katholikusok nevelkednek, 
csak, hanem vallásos egyének a saját vallásfeleke
zetükben 1 A református hitfelekezet nem fog jó ka- 
tholikust nevelni, hanem jó reformátust stb.

Egyébiránt, hogy valaki vall. erk. nevelés alatt 
jó katholikus magyar ember, vagy, ha úgy tetszik 

katholikus jó magyar ember nevelését értse s tiszte
letreméltó testületben felekezeteket sértő nyilatkoza
tokra ragadtassa magát, oda csakugyan jó adag tu
datlanság s vastag arczbőr kell 1 Nézeteit tarsa meg 
magának s ha vallás erkölcsi nevelés ellen foglal 
állást, az egyes hitfelekezeteket né sértegesse I

„Sürgetjük az államhatalmi, törvényhozási intéz
kedést — lelkendez tovább Almás magyar bölcse — 
munkakörünk kiszélesbitésére abból a czélból, hogy 
a hitfelekezetek se dogmatizálhassanak erk. nevelésök 
rendszerében." A vall. erk. nevelés kizárását azzal 
indokolja, hogy a tiszta erkölcs által a nemzetet tö
möríteni, egységessé és ezáltal erőssé tenni kívánja 
s nem veszi észre, hogy szélsőségbe esik azáltal, hogy 
a lelkiismereti jog korlátlan szabadságát „salaktalan 
idealizmusát" kürtöli :.ez pedig a történelem tanúsága 
szerint oem tömörülésre, hanem széthúzásra szokott 
vezetni, hacsak magasabb princzipiumok nem mér
séklik ennek hatását. — Az egyöntetű nevelés a 
hazának sohasem lesz hasznára, mert megtagadja 
azt az alapot, melyen az államnak nyugodnia kell. 
Atheus államot a világ még nem látott, pedig az az 
elv, melyet Kr. úr úgy magasztal, egyenesen odave- 

. zet. Példa rá Francziaország. „A hagyományos magyar 
hazaszeretet" nevében szól a czikk végén a néptaní
tókhoz, hogy fáradozzanak a Kr. úr által hirdetett 
„erk. nevelés magyar nemzeti irányának bővítésén." 
Veszedelmes törekvés biz az. Nem őseink öröksége! 
Uj irány, mely ki nem forrt eszmékből, kétes értékű 
újításokból, idegen transcriptiókból, a magyar nemzet 
ősi jellegétől eltérő intézményekből van átvéve. Az ősök 
Kr. urat elveivel együtt kiseprüzték volna..

Most kérdem : tudja e mi az a dogma ? Én úgy 
tudom, hogy a dogma Istennek atyailag mondott s 
fiuilag fogadott szava az emberhez. Egymással tár
salog általa Isten és ember. Talán megalázza a gyer
meket a dogma légköre ?

Dogma nélkül csak arról lehet szó, mi hasznos, 
mi káros ?

Miben lehet az ön-, vagy közérdeket előtérbe 
tolni. Az első nyers utilitárizmus, a másik egoizmus, 
a közérdeké áltruizmus. Hogy mennyire üres szóbe
széd az utilitárizmus, mutatja az a tény, hogy még 
eddig nem akadt törvény hozás a föld hátán, mely 
valamely ország társadalmi rendjét az utilitárizmusra 
merte volna alapítani. Az egoizmusról nem is szó
lok ; az áltruizmus a közjó előmozdítását tűzi ki. A 
közjó alatt pedig lehet érteni a családot, államot, 
valamely társulatot stb. Mindezek javát azonban 
csalással, szószegéssel, igazságtalansággal, hűtlen
séggel stb. is lehete előmozdítani. Kérdés, vajon a 
csalás, hitszegés, az igazságtalanság stb. erénnyé vá
lik-e azáltal, ha esetleg a megfelelő köznek hasznot 
hajt ?

Azért az erk. nevelést a dogmáktól elszakítani 
annyi, mint az egyéni vélekedés ingadozásaira, az 
alanyi hit ködképeire építeni az erkölcsöt; a. m. : 
megfosztani a lelkiismeretet emeltyűjétől, szárnyától. 
A dogma ellen lázadást dicsőíteni a m. : megingatni 
az erk. nevelés egyik előfeltételét: a tekintély tisz
teletét, amely a leghathatósabban épen a dogmában 
lép a gyermek elé. — A keresztény dogmák minde
gyike nem pusztán elvont igazság, hanem erőktől 
duzzadó nevelési tényező.

Midőn K. úr a vall. erk. nevelését a tiszta 
erk. nevelés vörös czeruzájával egyszerűen keresztül 
húzza, veszi e észre, hogy főbe veri önmagát ? Nézze 
csak! Ön azt mondja: „Önmagukba véve elég jelen
tőséggel bírnak az egynázi, iskolai, közigazgatási, 
állami hatóságoknak a közerkölcsökeí őriző és védő 
intézkedéseink, a templom és ifjúsági egyesületek 
látogatása" stb. — Egyházi intézkedésekről beszél, 
holott előbb határozottan nem akarja összezavarni 
„a tiszta erk. nevelést a hitfelekezeti neveléssel, mind
kettőnek nagy hátrányára." Egy vegyes vallásit he
lyen levő állami iskolában, — mint pl. a székely- 
udvarhelyi — melyik egyházi intézkedést fogja hasz
nálni 1 A katholikust ? Azt nem erőszakolhatja rá a 
református, unitárius gyermekekre, s viszont. Az egy
házi intézkedéseket alkalmazhatják a felekezeti isko
lák, csakhogy azokban K. úr akarata ellenére is 
az erkölcs, a vallás légkörében nevelkedik. — Az 
iskolai intézkedések mit érnek, ha a vallásoktatást 
száműzzük ? Annak szelleme nélkül a tekintély érvek 
keveset érnek ; a gyermek összeveti mi hasznot hoz
hat az engedelmesség, mi kárt az engedetlenség s 
ami még szomorúbb, nem engedelmeskedik, hanem 
meghunyászkodik. Ugyan ez áll az állami és köz
igazgatási intézkedésekre is. — Minek fogja nézni a 
gyermek a templomot, ha a vallásórán nem tanulja 
meg annak jelentőségét? Hol fogja megérteni a val
lási szertartások fönséges jelentőségét, ha nem az ön 
által csúfolt dogmatizaló erk. nevelésben ? Egyéb
iránt ön kerüli a vall. erk. nevelést, mégis épen 
annak bozza fel alapelveit a hangoztatott tiszta er
kölcs biztosítására.

Erkölcsi elvek, szabályok, imádságok, istenes, 
hazafias dolgok, énekek lehetnek felfogása és legjobb 
meggyőződése szerint a leghathatósabb nevelési esz
közök. Egyesítsük a valláserkölcsöt a becsülettel s 
beillatozzuk és megmentjük a társadalmat. De ha a 
vallásos nevelést iskoláinkból száműzzük, mi marad 
még fenn ? Mi a becsület, ba nem a vallásos neve
lés melegágyában nő fel ? Gyökereden sápadt virág, 
habár nem minden illat nélkül. R’deg elv lesz biz 
az, melyet a gyermek meg nem ért, roszrabajló ter
mészete csakhamar kibúvót talál s a nevelő azon 
veszi észre magát, hogy növendékei ügyességnek tar
tanak mindent, amit büntetlenül tehetnek. Vall. erk. 

nevelés nélkül csak silány érveket tudnak felhozni 
a gyermek erkölcs biztositására. Ha az Ön által fel
hozott utasításokat a tanítónak sikerül — óriási 
küzdelem és türelem árán — meghonosítani a gyer
mek tömegben, annak tiszta erkölcse talán még él, 
de senyved, teng úgy, ahogy „hasonlóan ama bete
gekhez, kik mélabusan, fuladozva, lézengenék az őszi 

.nap vég sugarainál." (Bougaud). Még a felnőttek 
sem értenek meg minden helyes elvet, annál kevésbbé 
a gyermek.

Egyébiránt úgy tesz ön, mint aki egy csüg
gedt tömeg szomjának eloltására a helyett, hogy a 
közelében levő forrás friss vizéből merítene, kémiai 
utón fáradozik nehány csepp viz előállításán és ezen 
— a szomjúság csillapítására legkevésbé alkalmas 
—- cseppekkel akarná a tömeget kielégíteni, ön is 
az erk. kultúrát szomjubozók lelkinyomorának elosz
latására nem az örök isteni törvényekben, hanem a 
kötelmek mesterségesen összeállított theoriájában 
keresi az erk. nevelés alapjait és eszközeit. Imák, 
dalok, erkölcsi elvek és szabályok kiválogatására 
nézve megjegyzem, hogy a Miatyánkot a gyermekek 
túlnyomó része már tudja, a családban ; a Himuus és 
Szózat betanítását K. ur ajánlata nélkül is minden 
magyar tanító becsületbeli kötelességének tudja.

Az olvasókönyvekre nézve kár úgy lelkendezni I 
Van elég megirott, sőt nyomtatott olvasókönyvünk, 
melyek az ön kivánsága szerint: „az erk. nevelés 
czéltudatos biztositására vannak megírva ... az erk. 
elveket rövidke példázatokban, elbeszélő olvasmá
nyokban stb. szolgálnak a tiszta és vallásos erkölcs 
nevelés biztositására". Megvannak azokban a „ha
zafias dalok, énekek minden egyes osztály számára 
Írott (a miénk nyomtatott) külön-külön kötetében a 
fokozatosság elvének megfelelve, gyürüzetesen be
osztva." Kérjen csak mutatványszámot a Mocsy-Pet- 
rovácz Walter, Györfi Schultz stb. olvasókönyvekből. 
Azok nem állat mesékkel nevelik a tiszta erkölcsö
ket sem Péterke és György utazásaival, vagy a Fa
ragó család beszélgetéseivel, melyekben a történelem, 
alkotmánytan stb. meglehetősen el van burkolva .. .

Befejezésül ismételten hangoztatom; az erkölcs 
édes anyja a vallásos nevelés, melyet ba száműzünk, 
az ezeréves Magyarország tiszta erkölcse ledől az 
erkölcstelenség piszkos posványába, mert „a vallá
son kívül nincs eléggé hatalmas indok, mely egy 
egész népet felemeljen és az engedelmesség, munka, 
törvénytisztelet, türelem, önmegtagadás és erény rö
gös pályáján megtartson . . . Kell tehát, hogy a tör
vényeket, közerkölcsöket, társadalmi intézményeket 
Isten lelke s a vallás szelleme hassa át. Különben 
öltsetek gyászt, mert a béke, rend, a hatalom állan
dósága és a népek szabadsága napját soha sem lát
játok felvirradni." (Bougaud)

Azért mi néptanítók, teremtsünk uj közérzüle
tet, mely a semmiségbe dobja vissza a vallás nevelés 
kiküszöbölését, mert édes hazánkat oly örvénybe so
dorja, hol sár és ver kavarog Adja Isten, hogy újra 
hit ragyogjon az arczokon és a lelki sötétség halá
los árnyaiból nemzetünk kiemelkedjék a hit verőfé
nyes bérczeireI

P. MiUhé Ozséb, 
szt -ferenczr. áldozár, r. kath. tanító.

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája.
Ks-SKaEl

Sfelfw irnoKot
W keresek “W

JDr. Ernő, ■ü.g'y-sréd..

Sz. 54—1909. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bír. végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a szé
kelyudvarhelyi kir. törvényszéknek 1909. évi 4656. 
és 5358. sz. végzése következtében a székelyudvar
helyi Zálog kölcsön intézet engedményesbe Rössler 
Károly javára 900 koronás s járulékai erejéig 1909. 
évi deczember hó 17-ikén foganatosított Kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt és 1000 koronára becsült 
következő ingóságok, u ni.: fedeleskocsi, szánkó, 
bőrhám, borjuk és lovak nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. járás
bíróság 1909. évi V. 704/3. számú végzése folytán 
900 korona tőkekövetelés ennek 1909. évi ugusz- 
tus 13-ik napjától járó 6% kamatai, ’/s’/o váltódij és 
eddig összesen 12837 kbau már biróilag megállapított 
és a leimerülendő költségek erejéig Székelybetlenfal- 
ván 168. szám alatt leendő megtartására 1910. évi 
február hó l-ik napjának, délutáni 3 órája ha
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságokat az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 
108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alól is el 
fognak adotni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le- és felfoglaltatták és azokra kielégítési jo
got nyertek volna, ezén árverés az 1881. évi LX. 
t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Székelyudvarhely, 1910. január hő 16.
Nagy Lajos, kir. bír. végrehajtó.



1910. január 23. (6) Udvarhelyi 'Híradó 4. szám.

85/1910 szám.

Ajánlattételre való felhívás.
Székelyszentkirály, .Oroszhegy, Atyha és Sükő 

udvarhelyvármegyei községek vízvezetéki munkála
tainak vállalati utón való biztosítása czéljából, azokra 
fenti községek nevében zárt ajánlati versenytárgyalás 
hirdettetik.

Székelyszentkirály község 4232'28 koronát ki
tevő munkálatai a következőkből állanak:
1. Forrás foglalás............................ 455 14 Kor.
2. Csővezeték és felszerelései . . . 3137 00 „
3. Itató vályúk a közkutaknál . . . 640'14 „

Összesen . 4232'28 Kor.
Oroszhegy község 8078'10 koronát kitevő mun

kálatai a következőkből állanak :
1. Forrás foglalások....................... 1777 10 Kor.
2. Csővezeték és felszerelései . . . 6301'00 „ 

Összesen . 8078 10 Kor.
Atyha község 9292 73 koronát kitevő munká

latai a következőkből állanak :
1. Forrás foglalások....................... 2073'95 Kor.
2. Csővezeték és felszerelései . . . 5860 00 „
3. Itató vályúk a közkutaknál . . 595'14 „
4. Kettős itató vályú . . . . . . 763'64 „

összesen . 9292 73 Kor.
Sükő község 8522 23 koronát kitevő munkálatai 

a következőkből állanak :
1. Forrás foglalások....................... 1571'23 Kor.
2. Csővezeték és felszerelései . . . 695 I CO „ 

Összesen . 8522'23 Kor.
Pályázók, kik csakis magyar honosok és honi 

bejegyzett ezégek lehetnek, felhivatnak, hogy a fen
tebbi munkálatok végrehajtására vonatkozó ajánla
taikat a f. 116 24-ik napjának reggeli 9 órá
jáig annál is inkább igyekezzenek beadni az erdély- 
részi (székelyföldi) miniszteri kirendeltséghez (Maros- 
vásárhely), mert az elkésve érkezett ajánlatok figye
lembe vétetni nem fognak.

Megjegyeztetik, hogy az építési féltételek A. 
IV. 26. §-a értelmében minden építési anyag és tárgy 
kizárólag hazai legyen, illetve azok hazai termelőktől 
vagy gyárosoktól szerzendők be, mit vállalkozó az 
eziránti felhívásra igazolni tartozik.

Oly vállalkozók, kik kiíró hivatal előtt eddig 
ismeretlenek, tartoznak megbízhatóságukat a reájuk 
nézve illetékes kereskedelmi és iparkamara bizony
latával igazolni.

Ajánlatot csakis az erre a czélra készült aján
lati űrlapon egységárak alapján es pedig vagy Székely- 
szentkirály és Oroszhegy községekre együttesen, vagy 
Atyha vagy pedig Sükő községre külön-külön lehet 
tenni és az ajánlathoz melléklendő az ajánlati összeg 
5 (öt) százalékának készpénzben (mely után kamat 
nem követelhető) a kiíró hivatal pénztáránál való 
letételét igazoló nyugta vagy az összegnek a hivatal 
czimére történt elküldését igazoló postai feladóvevény, 
megjegyezvén, hogy elfogadott ajánlattevő tartozni 
fog a szerződés megkötésekor az ajánlati összeg 10 
(tíz) százalékát 4 "/o-os magyar koronajáradékban 
nevezett községek pénztárába külön-külön letenni, 
melynek megtörténte után ajánlati biztosítéka ki fog 
adatni.

Az ajánlat ajánlattevőre a benyújtástól szá
mított 2 (kettő) hónapig kötelező és az. elfogadott 
ajánlattevővel a szerződés az ajánlatok felbontásától 
számított 1 (egy) héten belül meg fog köttetni min- 
denik községgel külön külön.

Az ajánlatok felett az erdélyrészi (székelyföldi) 
miniszteri kirendeltség fog dönteni, ki is fentartja 
magának azt a jogot, hogy az ajánlatok között te
kintet nélkül az ajánlati árakra, szabadon választhat.

Az ajánlati űrlap és boríték díjtalanul, az aján
lati költségvetések Székelyszentkirály és Oroszhegy 
község részére 8 koronáért, Atyha község részére 8 
kor.-ért és Sükő község részére 6 kor. éit megszerez 
hetők kiíró hivatalnál (Sárkány Miklós kir. s. mér
nöknél) hol azonfelül a tervek belekimhetök.

Marosvásárhely, 1910 évi jsnuár hó 8-ikán.

SzéKdyföldi (erMlyrbzi) miniszteri Kirendeltség.

Meghívó. == 

Az Oláhfalu és homoródmenti 
takarékpénztár részvénytársaság 

1910. februfir 12-én
d. u. 2 órakor kezdődőleg az int. helyiségében tartja

XVIII-ik évi

rendes Hözgyiilését.
— 1 1 Tárgysorozat': zzzr

1. Az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése a 
lefolyt Ozletévről, a mérleg megállapítására és a 
nyereség felosztására vonatkozó javaslata.

2. Az igazgató- és felügyelőbizottságnak a szabály
szerű felmentése iránti határozat.

3. Az igazgatósági tagok felének kisorsolása s azok 
helyébe választás.

A közgyűlésre a t. részvénytulajdonosok azon 1 
figyelmeztetéssel hivatnak meg, hogy részvényeiket 
a még le nem járt szelvényekkel együtt a gyűlés 
megnyitásáig a pénztárnál letenni szíveskedjenek.

Szentegyházasfalu, 1910. január 12 én.
Az igazgatóság.

Az

„Udvarhelymegyei takarékpénztár részvénytársaság" 
Székelyudvarhelyen,

1910. évi február hó 13-ikán délelőtt 9 órakor
hivatalos helyiségében tartja

XXVIII-ik évi rendes közgyűlését.
TÁRGYSOROZAT:

1. Az igazgatóság és felügyelóbizottság jelentése a lefolyt üzletévről, a mérleg megállapítása és a 
nyereség felosztására vonatkozó javaslata.

2. Az igazgatóságnak és felügyelő-bizottságnak szabályszerű felmentése.
3. Az alapszabályok 27. és 53 § ainak és az ügykezelési szabályoknak 23. 50—65 ig és 112. 

§ ainak módosítása.
4. A főintézetnél egy pénztári tiszt és egy segédkönyveid, a székelykereszturi fióknál egy gyakor

noki állás reudszeresitése, javadalmak, valamint a pénztári tiszt és segédkönyvelő óvadékának megállapítása.
5. Választások 25. 27. és 93. § a érteimében

Figyelmeztetés! A közgyűlésre a t. részvénytulajdonolok azon figyelmeztetéssel hivatnak meg, 
hogy részvényeiket a még le nem járt szelvényekkel együtt a gyü'és megnyitásáig, lehetőleg a mrgilöző 
két napon, az intézet pénztáránál letenni és magukat igazoló jeggyel ellátni szíveskedjenek.

A mérleg, valamint az igazgatóság évi jelentése a közgyűlést megelőzőleg 8 nappal az intézet helyi
ségében a hivatalos órák alatt a részvényeseknek rendelkezésére áll.

Székelyudvarhely, 1910. január hó 14. Az Igazgatóság.

CZELL FRIGYES és FIAI 
bortermelők bornagy kereskedők fVleelgyes.
legjobb beszerzési forrás természetadta Valódi 

erdélyi hegyi borodban.
■mi Hordókban és palitczkokban. mbb 

Kitűnő saját termésű vörös borok.
— . .................................... . । .........KI W I—Ilii■■■' T

Sz. 996-1909. végth.
Árverési hirdetmény.

Alólirott bírósági végrehajtó 1881. évi LX. 
t. cz. 102 § a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a budapesti Vili., kir. járásbíróságnak 1909. 
évi Sp. IX. 1543/3. számú végzése következtében dr. 
Székás Sámuel ügyvd által képviselt Neu testvérek 
javára 474 K. 59 fill. s jár. erejéig 1909. november 
hó 6-án foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és 680 koronára becsült következő ingóságok, 
u m.: vegyes czipők, állvány és áruasztal nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. jbiróság 
1909. évi V. 635/2. sz. végzése folytán 474'59 kor. 
tőkekövetelés ennek 1908. évi november hó 9 nap
jától járó 5% kamatai, 1/3"/0 váltódij és eddig összesen 
78 kor. 96 fillérben biroüag már megállapított költ
ségek erejéig, Székelyudvarhelyeu Petőfi u. 24 szám 
alatt lendő megtartására 1910. évi január hó 27-ik 
napjának délelőtti 9 órája határidőül kitözetik és ah
hoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hi
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t. c. 107 és 108. §-ai értelmében készpénz
fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 
120 § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Székelyudvarhely, 1910. évi január hó 14 én.
Nagy Lajos, kir. jbir. végrb.

ember csak mag var ásvány vi'Qt igyék

Magyar ásványvíz Budapest, V., Báthory-utcza^ 5. szán? S
Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalmba
Borszéki Boldizsár, idült. gyomorba] ellen . 
Borszéki Fökut, köazvéoy ellen...................
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . . 
Bodoki MatHd, alkálié savanyuviz . . . . 
Baross, vesebaj ellen......................................

Kérdezze meg az orvosát 
és megtudja, hogy a

Borhegy!, hugybajtó..................................
Boholti, üditft víz .
Elöpatakl, sárgaság ellen . . . . . .
Felsőrákos! Mária, légcsőhurut ellen . .
HargitaUgeti, üdítő ital..............................

Horgász, étvágygerjesztő ...... 
Kászonfőkut (Saiuteris) jód éslitheum tartalmú 
Répáti, égvényéé ásványvíz ... 
Székely-Selters, idült gyomorbajok. ellen . 
Sztojkai, ezukorbetegség ellen....................

I. lialása es kellemes ize össze nem ■*
ICI dz>lrdily hasoiUilliató a mesterséges ásvány vizekkel w^lK

Magryar ásványvizekkel a külföld majdnem Ö«szes vizei pótolhatók.
H flHaEflgBffl Kapható minden ált


